---

*prétation augustiniennne et pseudo-augustinienne de Gen 1,27 et 1 Cor 1,7, en Augustinianum 25 (1985) 213- 234.*

68. *De Trin.* XII,7,11-12. CCL 50,366-367: «...apostolus... ideo figurate ac mystice quia de velando muliebri capite loquebatur, quod nisi ad aliquod secretum sacramenti referatur inane remanebit... Sicut enim non solum veracissima ratio sed etiam ipsius apostoli declarat auctoritas, non secundum formam corporis... neque secundum quamlibet animi partes sed secundum rationalem mentem ubi potest esse agnitio dei hominem factum ad imaginem eius qui creavit eum. Secundum hanc autem renovationem efficitur etiam filii dei per baptismum Christi... Quis est ergo qui ab hoc consortio feminas alienet cum sint nobiscum gratiae cohaeredes.... “non est iudaeus neque graecus, non est servus neque liber, non est masculus et femina; omnes enim vos unum estis in Christo Iesu”? Numquidnam igitur fideles feminas sexum corporis amiserunt?... ibi renovantur ad imaginem dei ubi sexus nullus est... Sed quia sexu corporis distat a viro, rite potuit in eius corporali velamento figurari pars illa rationis qua ad temporalia gubernanda deflectitur ut non maneat imago dei nisi ex qua parte mens hominis aeternis rationibus conspiciendis vel consulendis adhaerescit, quam non solum masculos sed etiam feminas habere manifestum est».

En otras palabras, ¿por qué el varón puede simbolizar plenamente la imagen de Dios mientras que la mujer no puede? La respuesta hay que buscarla en el hecho de que la imagen de Dios consiste en la actividad superior de la mente, es decir, en la contemplación de lo divino, y este momento supremo de la vida humana es incompatible con toda dependencia. No es posible poner limitaciones a la contemplación de lo divino, porque está orientada-hacia-Dios, y no hay autoridad encima de Dios. Por el contrario, la parte de la mente que está orientada al gobierno de las cosas temporales necesita una autoridad sobre ella, para no ser absorbida por las cosas inferiores. Esta subordinación de la mente (presente en cada ser humano) puede ser simbolizada por el varón y la mujer, puesto que la mujer está sometida socialmente al varón según Agustín. El varón gobernando y la mujer gobernada son símbolos del orden, de la jerarquía que reina entre la contemplación y la acción. Este es el sentido figurado comentado muchas veces por Agustín. El error que cometen muchos autores modernos es confundir lo simbólico y lo real. Agustín no niega que la mujer sea personalmente y realmente imagen de Dios. Esto nos lo confirma en otros dos pasajes del mismo libro.